
 

 

DETERMINA N. 9/2024 

 

 

Oggetto: 

 

Determina per l’affidamento diretto avente ad oggetto servizi di progettazione, 
assistenza e produzione nell’ambito dell’evento G7 - Agricoltura e Pesca, Ortigia 
21-29 settembre 2024 - Investimento 1.4 “National Research Centre for 
Agricultural Technologies” Agritech, CUP HUB - B63D21015240004. 

IL PRESIDENTE  

VISTO il D. Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 

VISTO il vigente Regolamento per l’affidamento di servizi e forniture adottato dalla 
fondazione Agritech; 

VISTA 

 

la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 22/11/2023 (verbale                  
n. 5/23) con la quale, tra l’altro, è stato approvato il bilancio di previsione 2024; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 ai sensi del quale “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: (…) b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 17, comma 1 del D.lgs. 36/2023 ai sensi del quale “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

DATO ATTO che l'art. 17, comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che “In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 



 

 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale”; 

PRESO ATTO 

 

che, con nota del RUP del 16/09/2024, l’Ing. Marco Pacini ha proposto, per le 
motivazioni ivi riportate, l’affidamento diretto avente ad oggetto servizi di 
progettazione, assistenza e produzione nell’ambito dell’evento G7 - Agricoltura e 
Pesca, Ortigia 21-29 settembre 2024, alla società MILAGROADV S.R.L., con Sede 
Legale in Via Toledo n° 156, CAP. 80132, Napoli, P.IVA 06110950638; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, inviata una proposta di negoziazione 
utilizzando lo strumento della Trattativa Diretta RDO n° 4649132 sul portale di 
negoziazione elettronica “AcquistinretePA”; 

ACQUISITA 

 

l’offerta dell’operatore economico destinatario della trattativa diretta, nella quale 
è stato indicato il seguente elemento economico: valore economico offerto 
€ 28.623,00 oltre IVA come per Legge; 

VISTO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento di cui 
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”; 

VISTO 

 

il Documento di gara unico europeo (DGUE), con il quale lo stesso ha attestato, 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere 
generale; 

VISTA l’attestazione dell’impresa MILAGROADV S.R.L. del rispetto del principio DNSH 
(“do no significant harm”) ai sensi dell’art. 17 del reg. ue 2020/852 nell’ambito 
degli interventi a valere sul PNRR missione 4 componente 2 investimento 1.4. e 
principi trasversali; 

VISTA la dichiarazione di cui alla normativa PNRR con cui l’impresa MILAGROADV S.R.L. 
attesta di avere la seguente dimensione aziendale: numero di dipendenti 
inferiore a 15; 

DATO ATTO che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 
termine dilatorio ai sensi dell’art. 55 del d.lgs. 36/2023 e che può essere 
stipulato mediante scambio di corrispondenza a mezzo PEC, ai sensi dell’art. 18, 
co. 1, del d.lgs. 36/2023; 



 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) della d.lgs. 36/2023, l’affidamento diretto 
avente ad oggetto servizi di progettazione, assistenza e produzione nell’ambito dell’evento G7 - 
Agricoltura e Pesca, Ortigia 21-29 settembre 2024 - Investimento 1.4 “National Research Centre 
for Agricultural Technologies” Agritech, CUP HUB - B63D21015240004, all’operatore economico 
MILAGROADV S.R.L.,  con Sede Legale in Via Toledo n° 156, CAP. 80132, Napoli, P.IVA 
06110950638, PEC: milagroadv@pec.it , email: milagro@milagroadv.it  , per un importo pari ad 
€ 28.623,00 oltre IVA; 

- di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa da imputare alle voci “60 Costi e oneri da 
attività di interesse generale” (per l’organizzazione dell’evento) e “64 Costi e oneri di supporto 
generale” (per le spese del personale) del Bilancio di previsione 2024; 

- di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza a mezzo PEC. 
 
 

                Il Presidente della Fondazione 
                                                                                    Prof. Matteo Lorito 

 


		2024-09-18T14:34:10+0200
	Matteo LORITO




